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MANEVİ DANIŞMANLIK VE REHBERLİĞİN 
ANLAM VE ÖNEMİ 

 

Mahmut DÜNDAR1 

 

1. GİRİŞ 

İnsanoğlu yaşamın her anında ve aşamasında birçok 
olayla karşılaşabilmektedir. Bu olaylar bazen sevindirici ve 
bazen de üzücü olabilmektedir. Her iki durumda da işin 
dengesini sağlayıp fıtrata uygun itidalli bir yaşamı temin etmek 
için Yüce Allah’ın fiziksel, sosyal, psikolojik ve manevi 
yönleriyle yaratmış olduğu insanın bu yönleriyle farkındalığı 
oluşturmak gerekir. Bunun için Kur’an’ın ilk emri olan “oku” 
emrinin gereği okuyup sağlıklı bir eğitim verdirerek sağlam bir 
temel oluşturduktan sonra, bu doğrultuda gereğini yaşantısında 
göstermek üzere iyi bir manevi danışmanlık ve rehberlik 
yapmak gerekir. İnsana akıl kalp ve ruh üçgeninde baktığımızda 
kalbin ve ruhun maneviyatla daha çok ön plana çıktığını ve 
maneviyatla doyuma ulaşabildiğini görebilmekteyiz. Dolayısıyla 
aklımızı, kalbımızı ve ruhumuzu daha sağlıklı bir hale getirmek, 
hayata daha büyük bir anlam yüklemek, hayatın anlamına ve 
amacına dair sorularının cevaplarını öğrenmek ve aynı zamanda 
diğer insanlara faydalı olabilmek için manevi danışmanlık ve 
rehberliğe ihtiyaç duymaktayız. Bunu da ele alabilmek için önce 
ilgili kavramlar olan dini eğitim (İslami eğitim), dini davranış, 
psikolojik danışmanlık, dini danışmanlık ve rehberlik, 
maneviyat, manevi rehberlik ve manevi davranış gibi 
kavramlara değinmek gerekir. 

 
1  Prof. Dr., Van YYÜ. İlahiyat Fakültesi, Felsefe ve Din Bilimleri Din Eğitimi 

ABD, mahmutlardan@hotmail.com, ORCID: 0000-0003-1856-6494. 
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2. İSLAMİ EĞİTİM 

İslam, insanın tüm yaşam alanlarıyla ilgilenen din iken 
İslam Dini’nin eğitimi ise, hayat boyu süren bir eğitimden geçen 
insanı merkeze alarak sistemini oluşturmaktadır. İlahi bir 
disiplin ve rehberlikle ne yapacağını ve nasıl yaşayacağını bilen 
huzurlu bir insan modelini hedeflemektedir, dolayısıyla dünyaya 
bakışı ile yaşayış biçiminde insana farklı bir kişilik 
kazandırarak2, dini ve dünyevi vazifelerini hakkıyla yerine 
getirebilecek bir hale ulaştırmayı amaçlamaktadır3. Dinin temel 
yapısı içerisinde temel duygular bulunmaktadır. Bu da insanın 
sonsuz yüce bir varlığa yönelmesi, O’na sevgi, saygı göstermesi, 
sığınması, güvenmesi, teslim olması, hayranlık duyması ve 
şükretmesi, O’nu yüceltmesi gibi duygularıdır4. Bu duygular 
sayesinde insan, fıtratını fark eder ve fıtratının reçetesini yüce 
kudretten alıp uygulayarak mutlu olmaya çalışır. Birey kendini 
gerçekleştirme yolunda büyük ölçüde dini değerlerden 
yararlanacaktır. Çünkü din, hayatın olumlu olmasını, bireyin iç 
huzurunun sağlanmasını sağlıklı bir psikolojik yaşantıyı ve 
haliyle bireyin kendini gerçekleştirmesini sağlar5.  

İslami eğitimle birey hem Allah(c.c.) ile barışık, hem 
Allah(c.c.)’ın kulları ile barışık ve hem de kendisi ile barışık bir 
duruma gelebilmektedir. Nitekim aldığı dini eğitimin 
neticesinde Allah’a kul olduğunu kabul eden ve Allah(c.c.)’ın 
iradesine teslim olacak şekilde Allah(c.c.)’ın emir ve yasaklarına 
uyan birey, Allah(c.c.) ile barışık bir duruma gelebilmektedir.6. 

 
2  Elmalılı Muhammed Hamdi Yazır, Hak Dini Kur’ân Dili (İstanbul: Azim 

Yayınları., 1992), 1/92. 
3  M. Faruk Bayraktar, İslâm Eğitiminde Öğretmen-Öğrenci Münâsebetleri 

(İstanbul: İFAV Yayınları, 1994), 15-18. 
4  Kerim Yavuz, Çocukta Dini Duygu ve Düşüncenin Gelişimi (Ankara: Diyanet 

İşleri Başkanlığı Yayınları, 1983), 34-35. 
5  Bayraktar, İslâm Eğitiminde Öğretmen-Öğrenci Münâsebetleri, 15-18. 
6   Halit Güler, “Toplum Barışında İslamın Rolü”, Diyanet Dergisi (Ekim-Kasım-

Aralık 1991),c.27,Sayı:4,s.21. 
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Herkesin hayır, mutluluk ve huzurunu isteyerek 
Allah(c.c.)’ın emrettiği dirilik ve düzen içerisinde yaşamalarına 
çalışan birey, Allah(c.c.)’ın kulları olan toplumla barışık bir 
duruma gelebilmektedir.7  

Dolayısıyla dinin uygun gördüğü üzere Allah(c.c.)’ı ve 
Allah(c.c.)’ın kullarını memnun etmeye çalışan birey haliyle 
içinde hissettiği bu memnuniyet huzuruyla kendisiyle de barışık 
duruma gelebilmekte ve iç huzuru ile mutluluğu 
yakalayabilmektedir. Bu çerçevede Kur’ân-ı Kerim, sınıf 
farklılıklarına dayanan bütün gurur ve kibirleri ortadan 
kaldırarak her insanı, Allah(c.c.)’ın kulu olma ile fıtri ve tabii 
haklarda eşit tutmuş ve tek ümmet olmanın gerekliliğine vurgu 
yapmıştır8.  

Peygamber Efendimiz (s.a.v.)’in “Müjdeleyiniz, nefret 
ettirmeyiniz; kolaylaştırınız, zorlaştırmayınız”9 hadisi şerifleri 
doğrultusunda İslami eğitimin her aşamasında ise, sevgi, saygı 
ve içtenlik esastır. 

 

3. DANIŞMANLIK 

Uzman kişiler tarafından farklı nedenlerle faklı 
konularda danışmak üzere kendilerine gelenlere yapılan 
profesyonel yardım sürecidir.  

Danışma sürecinde şu hususlara dikkat etmekte fayda 
vardır:  

a) Danışmanın öncelikle kendisiyle danışmaya gelenin 
kişiliği, sorunu ve sorunun nedeni hakkında bilgi 
edinmeye çalışmak.  

 
7  Güler, “Toplum Barışında İslam’ın Rolü”, s.21.  
8  Bakara,2 / 213;Yunus, / 19.  
9  Buhârî, Ebu Abdullah Muhammed b.İsmail el-Buhari (t.y.). Sahihu’l-Buhari, 

İstanbul: Mektebetu’l-İslami,c.1, s.11. 
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b) Ulaşılan bilgilerin analizi neticesinde oluşan 
sıkıntının durumu ve sebepleri hakkında doğru teşhisi 
yapmak. 

c) Danışacak kişiye kanaat ve önerilerini sunmak ve bu 
konuda doğruyu ve ne yapması gerektiğini 
anlamasını sağlamak.10 

 

4. DİNİ DANIŞMANLIK 

İslam dünyasında dini danışmanlık İslam dininin temel 
kaynaklarında önemsenerek belirtilen ve geçmişten günümüze 
gelen iki temel kavram olan irşad ve tebliğ ile yakından 
ilgilidir.11Dini danışmanlık, insanın inanç, ibadet ve ahlakın 
dışında insanı ilgilendiren her konuyla ilgilenmektedir.12  

Özellikle dini danışmanlığın psikolojik danışmanlık ve 
rehberliğin faaliyet alanları içerisinde yer almaktadır. Bu 
nedenle bunların metot ve yöntemlerinden yararlanmaktadır. 
Böylece muhatabı olduğu gibi kabul edip ona değer vermek, 
sevgiyle yaklaşıp güven telkin etmek ve onu cesaretlendirmek 
gibi hususlara dikkat etmek gerekir.13 

4.1. Dini Danışmanlığın Konusu  

Bireyin yaşantısında bulunan farklı yönler danışmanlık 
psikolojisinin oluşturulmasına vesile olmuştur. Bu da kişinin çok 
yönlü danışmanlık ihtiyacı içerisinde dini danışmanlık ihtiyacını 

 
10  Hüseyin Peker “Dini Danışmanlık Bağlamında Aile Danışmanlığı ve Rehberliği 

(Samsun ve Aydın İle İrşat ve Rehberlik Büroları Örneği)” (Bildiri),2009,s.3. 
11 Serpil Başar “DİB’in Yürüttüğü Cami Dışı Din Hizmetleri Kapsamında 

Hastanelerde Din Hizmeti İhtiyacı”. Din Hizmetleri Sempozyumu.,DİB Yay. 
Ankara 2008, c.1, s.633. 

12  Nurullah Altaş,“Dini Danışmanlığın Teorik Temelleri”,Ankara Üniversitesi 
İlahiyat Fakültesi Dergisi, c. XLI,2000 Ankara, s.339. 

13  Nevzat Y. Aşıkoğlu, “Din Hizmetlerinin Sunumunda Alternatif Yöntem: Dini 
Danışmanlık”. Din Hizmetleri Sempozyumu. DİB Yay.c.2, 2008 Ankara,s.547. 
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ortaya çıkarmıştır.14Böylece dini danışmanlık, psikolojik 
danışmada kullanılan teknikleri dini konularda kullanmaktadır. 
Bu çerçevede dinin önerdiği insan modeline kavuşabilmek için 
bireyin kendisini ve çevresini tanıması ve dinle ilgili sorunlarını 
çözmesini temin etmektedir.15 Aynı zamanda inanç ve 
psikolojinin yanında yardıma ihtiyaç duyulan her alanda gerekli 
olan tüm etkinlik ve yöntemlerden yararlanılmaktadır. 16 

4.2. Dini Danışmanlığın Amacı  

Bireyin karşılaştığı tüm sorunları gidermeye yönelik  
dinin önerdiği bakış açısıyla yaklaşım göstermektir. Bu da inanç 
muhtevalı olabildiği gibi olmayabilmektedir. Zira bireyin ruh 
sağlığını bozucu ve bireyi huzursuz eden tüm hususların 
giderilmesi dini danışmanlığın amacı içerisinde 
değerlendirilmektedir. Bu da aynı zamanda bireyin kendi 
kendine yeter duruma gelmesini sağlamaktadır.17 

Böylece dini danışmanlık aynı zamanda diğer 
danışmanlık yöntemleriyle sorunlarını gideremeyenlere yönelik 
dini argümanları kullanarak yapılan bir çözüm faaliyetidir. Yine 
inandığı dinin değerleriyle ilişki kurdurarak bireylerin yaşadığı 
sorunlarına çözüm üretilebilme yöntemidir.  

4.3.Dini Danışmanlığın Fonksiyonu 

İyi ve sağlıklı düşünebilen ve iletişim kurabilen örnek 
bireyler olabilmek ve problemlerini çözebilecek duruma 
getirebilmektir. Aynı zamanda oluşturulacak sağlıklı bireylerden 
sağlıklı toplum adına başta akıl ve ruh hastalığı olmak üzere 

 
14  Doğan Cüceloğlu, İnsan ve Davranışı. Remzi Kitabevi,(6. Baskı),1996 İstanbul, 

s.35-36. 
15  Aşıkoğlu, “Din Hizmetlerinin Sunumunda Alternatif Yöntem: Dini Danışmanlık”, 

s.546. 
16  Üzeyir Ok, Dinsel Danışmanlığın Teorik Çatısı, (Yayınlanmamış Yüksek Lisans 

Tezi), Ankara Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü, Ankara 1997, s.45. 
17  Ok, Dinsel Danışmanlığın Teorik Çatısı, s.94-95. 
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bireysel, ailevi ve toplumsal sorunların çözümüne yardımcı 
olmaktır.  

Buradan hareketle başta inanç konusu olmak üzere 
birçok konuda sadre şifa olabilecek sonuçlara ulaşılabir. 
Örneğin: «Olaylara yüzeysel bakanlar daima aracıları görürler. 
Asıl sahibini görmek için bir azıcık dikkat gerek». 

«Görünmeyen yaratıcıyı bilmek için görünen eserlerine 
bakmak gerekir». 

«Her iş, iş yapanın imzasıdır». 

«Her şey insan için ise insan kimin için olacak?» 

«Basit bir resim yapan bile yaptıklarını tesadüfe mal 
edemez ve kendisine nisbet eder. Öyleyse muhteşem varlıklar 
nasıl tesadüfe mal edilebilir?». 

«Var ve bir olana inanmazsak yarattıkların binlercesini 
tanrı edinmek zorunda kalırız». 

«Bir yandan en güzel yaratılmış insan, öte yandan bütün 
ihtiyaçlarına cevap veren muhteşem kâinat». 

«Dünya vitrini ahiret âleminin zenginliğinden örnekler 
sergiliyor.».18 

4.4.Dini Danışmanlığın Uygulandığı Mekanlar 

İbadet merkezleri başta olmak üzere hastaneler, 
cezaevleri, danışma merkezleri, eğitim kurumları, yaşlı bakım 
evleri vb. yerlerdir. Burada her bir merkezde görev yapanın bu 
noktada etkin ve bilinç düzeyi yüksek olması ciddi bir önem arz 
etmektedir. 19 

 

 
18  Ok, Dinsel Danışmanlığın Teorik Çatısı, s. 96. 
19  Cemal Tosun, “Almanya’da Türk İslam Kültür Merkezleri: Camiler”c.6.s.3,1992 

İslami Araştırmalar Dergisi,s.178. 
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4.5.Dini Danışmanlığın Sınırlılıkları 

Öncelikle dinin önceliği olan inanç, ibadet ve ahlakla 
ilgili problemlerle ilgilenmesi esastır. Ancak gerek 
görüldüğünde bunların dışındaki problemlerle de ilgilenebilmesi 
için gerekli bilgilere sahip olması gerekir. İlgilendiği noktalarda 
yetersiz kaldığında da ilgili alan uzmanlarına da hem yardımcı 
olması ve hem de onlara yönlendirme yapması gerekir. 
Dolayısıyla dini danışman psikolog vb. gibi kendisini görüp 
uzmanı olmadığı alana müdahil olmamalı, belki gerekirse ilgili 
alanların uzmanlarına yönlendirme yapabilmelidir.20 

 

5. REHBERLİK 

Bireyin kendini anlaması, çevresindeki olanakları 
tanıması, sahip olduğu yetenekleri geliştirmesi, kendisine uygun 
kararlar vermesine yarayacak bilgi ve becerileri edinmesi için 
yapılan destek faaliyetidir. 

Rehberliğin temeli, bireyin kendisini gerçekleştirmesine 
yardım etmektir: ”Kendini gerçekleştirme” Bireyin kendini 
anlaması, problemlerini çözebilmesi, gerçekçi kararlar alarak 
kendine en uygun seçimler yapabilmesi, kendi kapasitesini en 
uygun bir düzeyde geliştirebilmesi, çevresiyle dengeli ve 
sağlıklı bir uyum sağlayabilmesi gibi konular rehberliğin 
temelini oluşturan ve bireyin kendini gerçekleştirme düzeyini 
geliştiren belirgin konulardır.21 

5.1. Rehberliğin Amaçları: 

Özellikle kişinin gelişimini sağlamaya çalışırken 
baskılardan ve iç huzursuzluklardan uzak, sağlıklı kararlar 

 
20  Ok, Dinsel Danışmanlığın Teorik Çatısı, s.97. 
21  Suat Cebeci, “Din Eğitiminde Rehberlik ve Psikolojik Destek”, Avrupa Birliğine 

Giriş Sürecinde Türkiye’de Din Eğitimi ve Sorunları Sempozyumu içinde, 
İstanbul 2002, s. 216. 
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alabilmesini sağlamaktır. Kısacası bireyin kendini tanıması, 
bireysel farklılıklarını anlaması, yapabilecekleri hususunda 
doğru kararlar alabilmesi ve toplumla uyumlu hale gelerek 
toplumsallaşabilmesidir. 22 

5.2. Manevi Rehberlik  

Çağın getirdiği bilim ve teknolojinin imkânlarına rağmen 
insanların yaşadığı birçok sorunu bu imkânlarla çözülemediği 
görülmektedir. Haliyle insanın manevi yönüne hitap eden 
manevi rehberliğe ihtiyaç duyulmaktadır. Bu manevi rehberliğin 
ve desteğin en büyük unsuru ve sağlayıcısı ise elbette ki 
dindir.23 Dolayısıyla Manevi rehberlik; yaşanan birçok sorun ve 
ümitsizlik için çare olabilmektedir.24 

Bu arada manevi rehberlik yapılırken dini unsurlardan 
istifade edilebildiği gibi sosyoloji, psikoloji ve teoloji gibi 
birçok farklı disiplinlerden de yararlanmak gerekir.25 

5.3. Dini Rehberlik 

Rehberlik hizmetleri dini alan içerisinde ele alındığında 
gerçekleşir. Bunun neticesinde ise dini danışmanlık ortaya 
çıkmaktadır. Böylece dini rehberlik; bireyin kişisel ve toplumsal 
hayatta karşılaştığı ve işlev bozukluğuna yol açtığı dini içerikli 
problemleri çözmede ve sosyal hayata uymada davranış 
değişikliğini kolaylaştırmak için dini kaynaklar ve dini danışma 

 
22  Mehmet Önal, Peygamberliğin Lüzumu ve Bireysel Rehberlik Yönüyle Hz. 

Muhammed, Yargı Yay., Ankara 2008, s. 125- 126. 
23  Cemal Tosun, “Manevi Danışmanlık ve Rehberlikte Kültürlerarası-Dinler arası 

Yaklaşım” Manevi Danışmanlık ve Manevi Rehberlik, Ed. Ali Ayten, Mustafa 
Koç ve Nuri Tınaz (İstanbul: Ensar Yayınevi, 2016), 1: 121. 

24  Arslan Karagül, “Manevi Bakım: Anlamı, Önemi, Yöntemi ve Eğitimi (Hollanda 
Örneği), Dini Araştırmalar 40, (2012), 15: 7. 

25  Macid Yılmaz, “Korunmaya Muhtaç Gençlere Yönelik Manevi Destek 
Çalışmalarında Fırsatlar ve Zorluklar”, Manevi Danışmanlık ve Manevi 
Rehberlik, Manevi Danışmanlık ve Manevi Rehberlik, Ed. Ali Ayten, Mustafa 
Koç ve Nuri Tınaz (İstanbul: Ensar Yayınevi, 2016), 2: 173. 
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teknikleri kullanılarak uzman kişiler tarafından yapılan 
profesyonel bir yardımdır. 

Böylece dini referansları kullanarak bir insandan diğer 
insana; problemler karşısında seçenekler sunmak, o problemleri 
tanımasını sağlamak ve çözüm önerilerini sunarak yardım 
etmektir.26 

 

6. MANEVİYAT 

Özellikle kişinin ruhsal yaşamında neler yapabileceğini 
anlamada ve dolayısıyla sağlıklı bir kişilik oluşturmada 
maneviyata ihtiyacı bulunmaktadır.  

Bu nedenle maneviyat kavramı günümüzde giderek daha 
çok üzerinde çalışılan bir kavram haline gelmiştir. 

Dolayısıyla maneviyat kavramının ne anlama geldiğini 
bilmek gerekir. 

Maneviyat kavramı ortaya çıktığı ilk yıllarda daha çok 
dindarlıkla ilişkilendirilirken, sonraları hayattaki anlam, amaç, 
huzur, alışkanlık ve iyi oluş gibi kavramlarla da ifade edilmeye 
başlanmıştır. 

Etimolojik olarak Arapçadan gelme olan «maneviyat» 
kelimesi, «kast etmek, demek, istemek» anlamlarına 
gelmektedir.  

Kavramın Türkçe karşılığı ise «maddi olmayan şeyler» 
veya «yürek gücü ve moral» anlamlarına gelmektedir. 

Din Psikolojisi açısından baktığımızda ise « manevi 
olanın tecessüm etmiş şeklidir”. Yani bir kişinin manevi 

 
26  Nurullah Altaş,“Dini Danışmanlığın Teorik Temelleri”,s.327-328. 
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hayatının veya manevi olarak algılandığı şeyin yaşanmış 
gerçekliğidir. 27 

Böylece yaşadıkları en derin değerler ve anlamlar 
üzerine insanların hayatlarını anlamlandırmaktır. Buna göre 
nihai, kutsal ve anlam arayışıyla olağanüstü bir aleme veya öbür 
dünyaya inanarak ve dolayısıyla kendi iç boyutlarını 
anlamlandırarak hayatlarını kurgulamak hayatı tüm yönleriyle 
ayrı ayrı ele alarak üzerinde düşünmek ve anlamlandırmaktır.  

Dolayısıyla her bireyin bireysel ve sosyal özellikleri ve 
değerleriyle şekillenmiş bir manevi yaklaşımı vardır. Böylece 
özellikle din psikolojisi literatüründe maneviyat kutsal olanı 
ararken edinilen hisler, düşünceler ve davranışlardır.28 

6.1. Maneviyatın İnsana Dönük Katkıları 

Bireyin kendisini ve diğer varlıkları bilip bunlarla olan 
münasebetlerini anlamaya vesile olmaktadır. Aynı zamanda 
hayat süresince edinilen deneyimlerin ve bilgilerin neticesidir. 
Dolayısıyla maneviyat, tarih boyunca insanoğlunun biliş 
düzeylerine, duygularına, davranışlarına ve dolayısıyla her 
anlamda «iyi oluşuna» metafizik bir güç olarak etki ettiğini 
söyleyebiliriz. 

Maneviyat insanlara gelecekleriyle ilgili ümit verir. Her 
bireyin diğer sosyal ve bireysel özellikleri ve değerleriyle 
şekillenmiş bir manevi yaklaşımı vardır. Maneviyat, yaşamın 
başka noktalarında da oldukça etkili olabilen bir konudur. 
Örneğin, insanlar beslenme stillerine, ilişkilerine, giyim tarzları 

 
27  Düzgüner, S. (2013), Maneviyat Algısı ve Diğerkâmlıkla İlişkisi (Kan Bağışı 

Örneğinde Türkiye ve Amerika Karşılaştırmalı Nitel Bir Araştırma), Necmettin 
Erbakan Üniversitesi Sosyal Bilimler Ensti tüsü, Doktora Tezi, Konya, s.10. 

28  Ayten Erol, “İslam Hukukunda Şehitlik Bağlamında Şehit Ailelerinin Manevi 
Temel li Sosyal Koruması”, Elektronik Sosyal Bilimler Dergisi 18/72 (2019), 
2116. 
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ya da en önemlisi sağlıkla ilgili kararlarına manevi yaklaşımları 
çerçevesinde karar verebilmektedir. 29  

6.2. Din ve maneviyat İlişkisi  

Din, toplumun geleneklerine yer verirken toplumsal 
rollere de önem vermektedir. Özellikle dünyevi ve uhrevi 
hayatları ilgilendiren hususlarda belli bir inanç yapısını 
oluşturmaktadır. Maneviyat ise dinle ilintili olabildiği gibi 
olmayabilmektedir. Zira dini inanca sahip olmayanın manevi 
yönü olabilir.  

Maneviyat; fiziki deneyimin ötesinde yaşamın anlamını 
keşfetmede ve doğru manayı kavramada kişiye yardım eder.  

Din ise toplumun yaşam tarzını belirleyen ve 
maneviyatın oluşumuna aracılık eden sosyal kurumlardan 
biridir. Maneviyat, dinlerin yaşanma biçimidir. 30 

6.3. Dini Davranış 

Kutsal olarak görülen ve kabul edilen din ile terbiye alan 
dindar kesimden gerçekleştirilmesi beklenilen, istenilen ve amel 
diye nitelendirilen davranıştır. Nitekim ayet ve hadisi şeriflerde 
amelle ifade edilen dini davranışa sık sık vurgu yapılmaktadır. 

• «Kim salih amel işlerse kendi lehinedir, kim de kötülük 
işlerse kendi aleyhinedir».31  

• «Kim Rabbine kavuşmayı arzu ederse salih amel işlesin 
ve Rabbine yaptığı ibadete hiç kimseyi ortak 
koşmasın».32  
 

 
29  Yeliz Solak vd., “Manevi İyi Oluş Durumunun İnsanlar Üzerindeki Etkisi”, QMX 

Journal, Year 2024, Vol:3, Issue:1, s.117-118. 
30  Sevde Düzgüner - Ali Ayten, “Manevi Danışmanlık ve Rehberlik Nedir?,” 

Manevi Danışmanlık ve Rehberlik Hizmetleri Temel Bilgiler Klavuzu (Diyanet 
İşleri Başkanlığı Yayınları, 2020), 41. 

31  Casiye.45/15. 
32  Kefh, 18/110-111. 
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7. PSİKOLOJİK DANIŞMA 

Gelişen bilim ve teknoloji, sürekli değişen toplum yapısı 
sebebiyle insanlar, değişim ve dönüşümlere ayak uydurmak, bu 
süreçte anlam arayışını sürdürürken kendini yeniden 
tanımlayarak toplum içerisindeki yerini konuşlandırmak,hayatın 
akışı içerisinde karşılaştığı problemlerle yüzleşmek ve bunları 
en uygun şekilde çözüme kavuşturmak için her zamankinden 
daha çok dini ve manevi desteğe ihtiyaç duymaktadırlar. Din ve 
psikoloji üzerine yapılan çalışmalar ve tartışmaların artması 
neticesinde dini ve manevi danışmanlık konusu da dünya 
genelinde hatırı sayılır bir mevkiye yerleşmiştir. Dolayısıyla 
Dini danışmanlığı veya menevi danışmanlığı anlamak için önce 
psikolojik danışmanlığı anlamaya gereksinim vardır. 

Psikolojik danışma, çeşitli nedenlerle uyum sıkıntısı 
yaşayan, kendini yalnız hisseden, başarısız ve değersiz gören 
kimselerin, sorunlarını uzman danışmanla paylaşmasıdır. 

Bireyin sorunlarını detaylı ortaya koyması, savunucu 
tutumunu bırakıp kendini olduğu gibi tanıtması; problemin 
çözümü için neler yapılabileceği ile ilgili danışmanın görüşlerini 
sunması şeklinde yapılan bir görüşme biçimidir.33 

 

8. MANEVİ DANIŞMANLIK VE REHBERLİK 

İnsan, bedensel varlığının ötesinde manevi potansiyel ve 
ihtiyaçlarla dünyaya gelir. İnsan bu ihtiyaç ve potansiyelin 
sonucu olarak kendisinin ve tüm varlığın kaynağına ve amacına 
yönelik cevaplar arar.  

Tarih boyunca insandaki bu manevi potansiyelin 
geliştirilmesinden bahsedince ilk akla gelen kurum din olmuştur.  

 
33  Mehmet Güven, “Okullarda Rehberlik Servisleri ve Hizmetleri”, Psikolojik 

Danışma ve Rehberlik (içinde), (ed.) Alim Kaya, 6. b., Ankara, Anı Yayınları, 
2009, s.59. 
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İnsanlık tarihi kadar köklü bir kurum olarak din her 
devirde insanın anlamlandırma, aşkın âlemle ilişkisini 
düzenlemede ve değer üretmede en büyük rehberi olmuştur. 

Zira inanmak bilişsel olduğu kadar duyuşsal ve sosyal bir 
olgudur. Yüce Yaratıcıya dair manevi bir iştiyak ile başlayan bu 
olgu O’nu bilmek ve tanımaktan güvenme, sevme, ümit 
besleme, saygı duyma vb. manevi boyutlara doğru gelişim 
gösterir. 

Tarihsel süreçte dinin toplumsal destek yapılarını 
güçlendirmede ve insanın hayatı anlamlandırmada temel 
referans oluşturması, dinin insan için manevi destek noktası 
olma fonksiyonunun doğal sonucudur.  

Dini danışman insanların problemlerine, inandığı dinin 
değerleriyle ilişki kurarak çözüm üretmeye çalışırken ve yardım 
arayanların problemleri ve acıları konusunda konuşurken 
psikolojinin zengin geleneklerinden de faydalanır. 

Manevi Danışmalık ve Rehberliğin en önemli 
temellerinden olan dini danışmanlık, diğer psikolojik yardım 
meslekleri içinde önemli bir konuma sahiptir. Çünkü 
psikososyal anlamda uyum sorunları yaşayan bir kişinin 
problemi, değer yargıları, karar ve seçimleriyle ilgili olabileceği 
gibi psikiyatrik temelli de olabilir. Ya da “dini” diye getirdiği 
sorun aslında bir kişilik, ilişki sorunu ve ya hastalık belirtisi 
olabilir. 34  

 

9. SONUÇ 

İnsanoğlu yaşadığı her dönemde biyolojik, psikolojik, 
sosyolojik, dini ve manevi birtakım sorunları yaşamaktadır. Bu 

 
34  Coşkunsever Asude, Sosyal Hizmet Kurumlarında Dini Danışmanlık Ve 

Rehberlik (Yetiştirme Yurdu & Bakım ve Sosyal Rehabilitasyon Merkezi Örneği), 
(Yayımlanmamış Doktora Tezi), Bursa, 2016, s.119-124. 
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sorunların üstesinden gelebilmek için tarihin her sürecinde 
çözüm arayışlarına girilmektedir. Özellikle çağın gelişim 
dönemlerine bağlı bu çözüm arayışları farklılık göstermektedir. 
Zira ilk dönemlerde geleneksel yöntemlerle çözüm 
oluşturulmaya çalışılırken özellikle gelişen modern çağda başta 
bireyin davranışlarını, ruhsal durumlarını ve zihinsel süreçlerini 
inceleyen psikoloji biliminden yararlanılmıştır. Bu bağlamda 
aynı zamanda kişiye bilgi, beceri, tutum ve davranış 
kazandırmanın yanı sıra kişilik  ve karakter geliştirmeye, 
doğuştan getirilen yeteneklerin gün yüzünü çıkarmaya yarayan 
eğitim psikolojisinden yararlanıldığı görülmektedir. Bu 
bağlamda tüm sorunlara çözüm üretmeye çalışan din ve 
maneviyat aynı zamanda bu sorunların çözümüne katkısı olan 
başta psikoloji ve eğitim psikolojisi olmak üzere ilgili tüm ilmi 
disiplinlerinden yararlanan Manevi danışmanlık ve rehberliğe 
ihtiyaç duyulmaktadır. Bu da insanı biyolojik, psikolojik ve 
sosyolojik yönleriyle ele aldığı gibi manevi yönüyle de ele 
almaktadır. Özellikle manevi yönden yaşanan sıkıntılardan 
psikolojik, biyolojik ve sosyal yönlerde bütünlük içerisinde bu 
sıkıntılar karşısında başa çıkma süreçlerinde insana manevi 
destek sunmaktadır. 
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